
1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA UNGURIU 

 
 

DISPOZIŢIE 
privind majorarea indemnizației lunare a domnului Tirizică Gheorghiță, primarul 
comunei Unguriu, județul Buzău, pe perioada implementării proiectului nr.C10-
I1.4-557 intitulat: „CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA UNGURIU, 

JUDEȚUL BUZĂU” 
 
 

Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
Având în vedere: 

- prevederile art. 6 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 155/2020, privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare  și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență",  cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Contractul de finantare nr. 142543/15.12.2022 privind acordarea finantarii de 
catre MDLPA pentru implementarea Proiectul nr.C10-I1.4-557 intitulat: 
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA UNGURIU, JUDEȚUL 
BUZĂU” , valoarea totala a proiectului – 2.059.989,60 lei; 

- prevederile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 si punctul B din Anexa la HG nr. 234/2023 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza carora se stabileste procentul de 
majorare salariala pentru persoanele prevazute la art.16 alin. (1) si (2) din Legea-
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, 
precum si conditiile de infiintare a posturilor in afara organigramei in cadrul 
institutiilor si/sau autoritatilor publice care implementeaza proiecte finantate din 
fonduri europene nerambursabile si/sau prin Mecanismul de Redresare si 
Rezilienta; 

- prevederile art. 44 din O.U.G. nr. 115/2022 pentru completarea art. I din O.U.G. 
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, astfel cum a 
fost modificată prin Legea nr. 103/2023; 

- referatul compartimentului de specialitate nr. 2072/2023, 
 

În temeiul art.196 alin (1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, emite următoarea 

 
D I S P O Z I Ț I E : 

 
 

Art.1. Indemnizația lunară a domnului Tirizică Gheorghiță, primarul comunei Unguriu, 
judetul Buzău se majorează cu 30% pe perioada de implementare a proiectului nr.C10-
I1.4-557 intitulat: „CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA UNGURIU, 
JUDEȚUL BUZĂU” , ce are valoarea totala de 2.059.989,60 lei. 



2 
 

Art.2. Începând cu data prezentei, oice altă dispoziție contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredintează compartimentul 
contabilitate, colectare impozite și taxe locale din cadrul Primăriei comunei Unguriu. 
Art.4. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie 
persoanelor fizice şi juridice interesate. 
 
 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
 
 
 
 
Unguriu, 27.04.2023 
Nr. 63 


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

